
2016-2035

BRAGANÇA PAULISTA
PLANO MUNICIPAL

DE SANEAMENTO BÁSICO
E PLANO MUNICIPAL DE
GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS

CORUM BATAÍ

PIRACICABA

CAPIVARI

JAGUARI

JUNDIAÍ

ATIBAIA

CAMA NDUCAIA

Itirapina

Analândia

Corumbataí

Ipeúna

São Pedro

Rio Claro

Santa
Gertrudes

Cordeirópolis

Santa Maria
da  Serra

Charqueada

Águas de
São Pedro

Piracicaba

Iracemápolis
Limeira

Artur
Nogueira

Santa
Bárbara
d’Oeste

Americana

Nova Odessa

Sumaré

Saltinho Rio das
Pedras

Mombuca

Capivari

Rafard

Monte Mor Campinas

Valinhos

Vinhedo Itatiba

Morungaba

Louveira

Jundiaí
Itupeva

Indaiatuba
Elias
Fausto

Salto

Jarinu Atibaia

Bom
Jesus dos
Perdões Nazaré

Paulista

Piracaia

Joanópolis
[...]
um sistema principal que atende a toda a área urbana através de uma captação superficial junto ao Rio Jaguari, e 

um sistema isolado, atendido por poço, denominado P02, para atendimento ao Loteamento Chácaras Fernão Dias. 

A Figura 11 a seguir apresenta um croqui do SAA de Bragança adaptado do Atlas ANA para Abastecimento Urbano, 

que ilustra o funcionamento geral desses sistemas. 

A caracterização será realizada para cada unidade componente do sistema, visando-se obter um panorama 

completo de seu funcionamento geral e estado de conservação de suas unidades para que se possa avaliar 

posteriormente a adequabilidade dessas unidades à demanda existente atualmente e, posteriormente, realizar-se o 

planejamento de ações que deverão ser tomadas para que o sistema seja universalizado e mantenha-se adequado 

ao Município. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   

 
89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Adaptado do Atlas Abastecimento do Abastecimento de Água – ANA (2010). 

Figura 12 – Croqui do funcionamento geral do SAA de Bragança Paulista. 

 

 

 

 

 

L
O

T
E

A
M

E
N

T
O

 

F
E

R
N

Ã
O

 D
IA

S
 

B
A

IR
R

O
 Á

G
U

A
 

C
O

M
P

R
ID

A
 

P
o
ç
o
 Á

g
u
a

 C
o

m
p

ri
d

a
 

Is
o

la
d

o
 B

ra
g

a
n

ç
a

 P
a
u

li
s

ta
 3

 



                                                   

 
90 

6.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PRINCIPAL (SEDE) 

O Sistema de Abastecimento de Água da Sede do município de Bragança Paulista, responsável pelo fornecimento de 

água potável a cerca de 96,6 % dos imóveis do município, com atendimento de redes a 100% do território urbano 

que possuem viabilidade legal/técnica/econômico-financeira e que têm interesse do munícipe, sendo composto das 

seguintes unidades principais: 

 Captação de Água Superficial junto ao Rio Jaguari; 

 Estação Elevatória de Água Bruta e Adutora de Água Bruta junto à Captação; 

 Estação de Tratamento de Água (Sede); 

 11 Estações Elevatórias de Água Tratada e suas respectivas Adutoras de Água Tratada; 

 22 Reservatórios de Água Tratada; 

 Redes de Distribuição de Água Tratada com unidades de Micro e Macromedição. 

 

A seguir apresenta-se um croqui do sistema geral de abastecimento de água da Sede do município adaptado do 

PMSB Bragança Paulista (2010) identificando suas principais unidades. 

 



                                                   

 
91 

 

Fonte: Adaptado do Plano de Saneamento de Bragança Paulista 2010. 

Figura 13 – Croqui do Sistema de Abastecimento de Água da Sede de Bragança Paulista. 

 

Nos itens seguintes serão apresentadas as informações detalhadas de cada um dos componentes desse sistema. 

 

6.1.1. Captação de Água para Abastecimento Público 

A captação de água que abastece à população da Sede do Município de Bragança Paulista está localizada junto ao 

Rio Jaguari, com capacidade de bombeamento de 600,0 l/s, e funcionamento 24 horas por dia. 

EEAB JAGUARI 



                                                   

 
92 

Essa captação possui Outorga de retirada de 2.100 m
3

/h (583,33 l/s) de água do Rio Jaguari conforme Portaria 

DAEE n
o

. 160 de 26 de janeiro de 2010, no ponto de tomada d’água superficial localizado nas Coordenadas UTM 

7.466,11 km N e 341,82 km E. 

De acordo com a Outorga do Sistema Canteira fornecida à SABESP, as Represas dos Rios Jaguari e Jacareí 

existentes à montante da captação de Bragança Paulista devem manter no leito do Rio Jaguari a vazão mínima de 

1,0 m
3

/s, ou seja, mesmo com estiagens prolongadas, a descarga dos vertedores dessas barragens manterão 

1.000,0 l/s suficientes para abastecer ao município. 

A água é retirada do Rio através de uma tomada d’água com barragem para elevação de nível localizada a cerca de 

15 km à jusante da barragem do Reservatório Jaguari. O Rio Jaguari neste ponto é relativamente bem protegido, 

pouco sujeito a processos erosivos intensos e com vegetação preservada, porém, existem riscos a inundações de 

suas margens em períodos de chuvas intensas de acordo com a operação das barragens dos Reservatórios Jaguari 

e Jacareí (Sistema Cantareira) que, eventualmente se obrigam a abrir suas comportas para evitar transbordamentos 

sobre os vertedores (essa situação será melhor discutida na avaliação dos riscos de inundações do Capítulo V - 

Drenagem Urbana e Manejo de Águas Pluviais Caracterização e Diagnóstico. 

 

 

 

Fonte: Google Earth. 

Figura 14 – Identificação do ponto de Captação junto ao Rio Jaguari e do Reservatório Jaguari, componente do Sistema 

Cantareira. 

 

A água captada passa por sistema de gradeamento grosseiro e por dois canais de tomada d’água onde estão 

instaladas as tubulações de sucção de água bruta para a EEAB. 

A Estação Elevatória de Água Bruta executada em 1972 é composta de sistema de bombeamento com 04 bombas 

centrífugas (3+1reserva) de potência igual a 438 cv (potência total instalada igual a 1.750 cv), que possuem 

capacidade para bombear a água captada a vazão de 600 l/s, com altura manométrica total igual a 85 m.c.a.  



                                                   

 
93 

Não existem sistemas de automação, telemetria e telecomando na EEAT, e existem problemas com as instalações 

elétricas inadequadas da cabine primária, que precisam ser corrigidos, pois constituem ponto frágil do sistema, 

tendo em vista que sua paralisação pode interromper o fornecimento de água a todo o sistema. 

A Sabesp realiza a manutenção nas instalações conforme programação interna, porém, observou-se que as 

estruturas necessitam de pintura e limpeza, além de avaliação sobre a estrutura que já possui mais de 40 anos de 

funcionamento. 

O local na data da visita também apresentava a necessidade de roçada e capina, porém, em linhas gerais, o estado 

de conservação é bom. 

 

 

Fonte: Google Earth. 

Figura 15 – Localização da Captação Superficial junto ao Rio Jaguari. 

 

N  



                                                   

 
94 

 

Fonte: Google Earth. 

Figura 16 – Detalhe das unidades componentes do Sistema de Captação Superficial. 

 

As Fotografias a seguir obtidas durante as vistorias técnicas realizadas pela equipe da B&B Engenharia em maio de 

2014 ilustram as unidades componentes e situação da conservação do local da Captação de Água principal de 

Bragança Paulista. 

 

 

    

Figura 17 – Vistas da entrada da área da captação superficial junto ao Rio Jaguari. 

 



                                                   

 
95 

    

Figura 18 – Vistas da barragem de elevação de nível para a tomada d’água. 

 

    

Figura 19 – Vistas das estruturas da tomada d’água. 

 

   

Figura 20 – Vistas do canal de sucção para a EEAB. 



                                                   

 
96 

     

Figura 21 – Vistas do sistema de gradeamento para o canal de sucção para a EEAB, e da disposição geral das bombas 

centrífugas do sistema elevatório. 

 

   

Figura 22 – Disposição geral das bombas centrífugas do sistema elevatório. 

 



                                                   

 
97 

                        

Figura 23 – Painéis e instrumentos de medição da EEAB. 

 

   

Figura 24 – Vistas do conjunto moto-bomba reserva (utilizado somente em casos de enchente) e dos tanques de 

acumulação hidráulica anti-golpes de aríete. 

 

6.1.2. Adutora de Água Bruta 

A adutora que transporta a água captada junto ao Rio Jaguari até a ETA de Bragança foi executada recentemente, 

em 2005, e possui extensão total de 3.000 m, executada em Aço Carbono e possui proteção catódica da tubulação. 

Essa Adutora AB cruza a região norte do município, levando a água captada desde a cota 794 até a 879 m, e possui 

capacidade para transportar os cerca de 600 l/s correspondentes à capacidade da EEAB. 

A Figura 24 a seguir apresenta o traçado aproximado da Adutora de Água Bruta (não existe o cadastro da Adutora). 

 



                                                   

 
98 

 

Fonte: SABESP. 

Figura 25 – Traçado da Adutora de Água Bruta entre a Captação e a ETA. 

 

6.1.3. Estação de Tratamento de Água 

A Estação de Tratamento de Água operada pela SABESP foi implantada em 1972 no bairro de Santa Lúcia, 

primeiramente com um módulo de tratamento com capacidade para 165,0 l/s, e, posteriormente, em 1990, foi 

executado o segundo módulo com capacidade de 195,0 l/s. 

Atualmente a capacidade nominal permanece em 360,0 l/s, porém, de acordo com as informações coletadas junto 

à SABESP, devido à elevada demanda, a ETA tem trabalhado com vazão média de 378,43 l/s, chegando a valores 

médios mensais de 413,61 l/s, como no mês de dezembro de 2013. 

A ETA é do tipo convencional de ciclo completo, com unidade de medição de vazão, floculação mecanizada com 

palhetas verticais, decantação convencional e filtração descendente com filtro de areia e antracito, além de unidades 

de desinfecção e fluoretação da água tratada. 

O módulo mais antigo é composto de 03 floculadores, 01 decantador convencional e 04 filtros, enquanto que no 

módulo mais novo, são 06 floculadores, 01 decantador convencional e 04 filtros. 

A ETA é composta ainda de um prédio administrativo, laboratório no qual são realizados os exames e análises 

obrigatórias pela Portaria 2914/11 para acompanhamento da qualidade da água fornecida à população. 

São realizadas análises físico-químicas de hora em hora (cor, pH, turbidez, cloro e flúor). 

A Limpeza dos decantadores é realizada de acordo com a necessidade identificada pelos operadores da ETA, sendo 

o lodo desaguado através de uma centrifuga e encaminhado para o aterro sanitário da ESTRE localizado em 

N  



                                                   

 
99 

Paulinia. O volume de lavagem dos filtros é direcionado para o sistema de desaguamento por BAGs, que, 

posteriormente tem seus resíduos direcionados para o mesmo aterro sanitário. 

 

 

Fonte: SABESP. 

Figura 26 – Esquema geral do SAA de Bragança Paulista quadro apenas ilustrativo não está atualizado devido à introdução 

do hidróxido de cálcio em suspensão “geocalcio”. 

 

Na fase química do processo são utilizados os seguintes produtos: 

 Coagulante: Sulfato de alumínio líquido; 

 Correção de pH: Hidróxido de Cálcio em suspensão 

 Desinfecção: Cloro Líquido 

 Fluoretação: Ácido Fluorsilícico; 

 

O estado geral de conservação da ETA é bom, porém, devido à idade avançada das instalações, nas áreas com 

acesso restrito, verificaram-se alguns vazamentos, pontos com infiltração de água, e equipamentos como bombas, 

válvulas e tubulações com sinais de corrosão. Foi possível observar que o funcionamento geral da ETA é 

satisfatório, tanto pelo aspecto visual, quanto pelos resultados das análises de água, porém, verificou-se que os 

vertedores dos decantadores estão quebrados, o escoamento hidráulico geral da água em tratamento é inadequado, 

e a ETA precisa de uma revisão/reforma geral em seus equipamentos, principalmente no módulo mais antigo. 

A pintura está boa nas áreas externas do sistema de tratamento, porém, o prédio administrativo/laboratório e os 

pisos internos precisam de melhorias como regularização, limpeza e pintura, bem como são necessárias pinturas e 

pequenos reparos nas paredes e esquadrias. 

A área externa da ETA está bem conservada, com roçada e capina bem-feitas e também com materiais como tubos, 

conexões e utensílios e peças gerais do SAA devidamente acondicionados. 



                                                   

 
100 

Não existem sistemas de automação, telemetria e telecomando na ETA, porém, existem comportas eletroatuadas, e 

comandos para as válvulas de manobras de filtros e decantadores. 

As instalações elétricas da ETA precisam passar por uma revisão geral, principalmente em alguns de seus painéis 

de comando, que estão com idade avançada, apresentando sinais de corrosão na parte externa. 

 

 

Fonte: Google Earth. 

Figura 27 – Localização da ETA no município de Bragança Paulista. 

 

 

Fonte: Google Earth. 

Figura 28 – Detalhe das unidades componentes da ETA de Bragança Paulista. 

N  



                                                   

 
101 

As Fotografias a seguir, obtidas durante as vistorias técnicas realizadas pela equipe da B&B Engenharia em maio de 

2014 ilustram as unidades componentes e situação da conservação do local da ETA principal de Bragança Paulista. 

 

 

Figura 29 – Vista Geral da ETA de Bragança Paulista.  

                       

Figura 30 – Floculadores da ETA.  

    

Figura 31 – Decantadores convencionais da ETA. 



                                                   

 
102 

 

    

Figura 32 – Filtros de areia e antracito. 

 

           

Figura 33 - Chegada de água “tulipa” com dosagens de Sulfato de Alumínio, hidróxido de cálcio e cloro. 

 

 

    

Figura 34 – Unidades de dosagem de Cal e de Sulfato de Alumínio. 

 



                                                   

 
103 

   

Figura 35 – Tanque de adição de Copolímero aquoso e Tubulação de Copolímero para a Desidratação do Lodo. 

 

    

Figura 36 – Sistema de Sucção do Lodo dos Decantadores e Bags para desague do lodo. 

 

 

       

Figura 37 – Tanques de armazenamento de Sulfato de Alumínio, Soda (equipamento lavador/neutralizador de cloro) e 

ácido fluossilícico. 

 



                                                   

 
104 

              

Figura 38 - Macromedidor de Entrada e conversor de unidades. 

 

     

Figura 39 - Bancada de equipamentos do Laboratório. 

                    

Figura 40 - Reservatórios existentes na área da ETA. 

 



                                                   

 
105 

     

Figura 41 – Prédio administrativo da ETA e EEAT. 

 

6.1.4. Estações Elevatórias de Água Tratada 

Devido à topografia acidentada do município, o SAA de Bragança Paulista possui 11 Estações Elevatórias de Água 

Tratada e 35 Estações Pressurizadoras de Água (boosters), que funcionam de forma intermitente dia para manter os 

reservatórios com níveis adequados e as redes devidamente pressurizadas. 

Apresentam-se a seguir as observações gerais e informações de funcionamento de cada uma dessas Elevatórias, 

de acordo com as visitas técnicas realizadas e dados obtidos junto à SABESP, cuja equipe realiza programa de 

manutenção periódica em todas as Estações Elevatórias. Verificou-se, porém, a necessidade de reparos e reformas 

nas instalações de algumas dessas elevatórias conforme apresentado nas caracterizações a seguir. 

 

- EEAT Água Comprida. 

Local: Rodovia Pe. Aldo Bolini, 500 

Tipo: EEAT – Bomba Monobloco 

Vazão: 2,22 l/s 

Sistema: 01 Bomba (sem bomba reserva) 

Potência: 4 cv  

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação inadequado, necessitando de melhorias nos equipamentos 

eletromecânicos, porém há a perspectiva de que esta EEAT seja desativada com o fornecimento de água por 

adutora pela produção (ETA) Bragança. 

Existe automação do sistema local, no momento não há automação remota nem telemetria dos dados 

operacionais e vazões bombeadas. 

 

- EEAT Santa Lúcia. 

Local: Instalada junto à ETA da Sede do Município 

Tipo: EEAT – Bomba Monobloco 



                                                   

 
106 

Vazão: 6,94 l/s 

Sistema: 01 Bomba (sem bomba reserva) 

Potência: 10 cv  

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado, porém não possui equipamento reserva instalado. 

Existe automação do sistema local, no momento não há automação remota nem telemetria dos dados 

operacionais e vazões bombeadas. 

 

- EEAT Nosso Teto. 

Local: Instalada junto à ETA da Sede do Município 

Tipo: EEAT – Bombas Cavalete  

Vazão: 38,89 l/s 

Sistema: 02 Bombas atuantes (sem bomba reserva) 

Potência: 50 cv (cada) 

Funcionamento: 24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado, porém com vazão muito próxima a demanda. Será 

desativada com a entrada da EEAT Parque dos Estados. 

Não existe automação do sistema no local, nem telemetria das vazões bombeadas. 

 

- EEAT B4. 

Local: Rua Joaquim Manuel de Macedo, 0 

Tipo:  EEAT – Bombas Cavalete  

Vazão: 75 l/s 

Sistema: 03 Bombas (02 atuantes + 01 reserva - revezamento) 

Potência: 40 cv (cada) 

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado. 

Existe automação do sistema no local, que envia informações para a central de operação, via MPLS, permitindo seu 

controle e operação remotamente pelo operador do sistema. 

 

- EEAT Portal de Bragança. 

Local: Almirante Abrantes, Cx 02, 1251 - Jardim Santa Helena 

Tipo:  EEAT – Bombas Cavalete  



                                                   

 
107 

Vazão: 5,56 l/s 

Sistema: 02 Bombas (01 atuante + 01 reserva - revezamento) 

Potência: 12,5 cv (cada) 

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado. 

Existe automação do sistema local e os equipamentos estão preparados para telemetria, mas no momento não 

há automação remota nem telemetria dos dados operacionais e vazões bombeadas. 

 

- EEAT Petronilha. 

Local: Almirante Abrantes, Cx 02, 1251 - Jardim Santa Helena 

Tipo: EEAT – Bombas Cavalete 

Vazão: 5,56 l/s 

Sistema: 02 Bombas (01 atuante + 01 reserva - revezamento) 

Potência: 12,5 cv (cada) 

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado. 

Existe automação do sistema local e os equipamentos estão preparados para telemetria, mas no momento não 

há automação remota nem telemetria dos dados operacionais e vazões bombeadas. 

 

- EEAT Quinta dos Vinhedos. 

Local: Avenida Dom Bosco, 755 

Tipo: EEAT – Bomba Submersa 

Vazão: 6,94 l/s 

Sistema: 02 Bombas (01 atuante + 01 reserva - revezamento) 

Potência: 12 cv (cada) 

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado. 

Existe automação do sistema local e os equipamentos estão preparados para telemetria, mas no momento não 

há automação remota nem telemetria dos dados operacionais e vazões bombeadas. 

 

- EEAT Vale das Águas. 

Local: Alameda dos Ipês, 10 - Vale das Águas 

Tipo: EEAT – Bomba Submersa  



                                                   

 
108 

Vazão: 8,33 l/s 

Sistema: 02 Bombas (01 atuante + 01 reserva - revezamento) 

Potência: 25 cv (cada) 

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado. 

Existe automação do sistema local e os equipamentos estão preparados para telemetria, mas no momento não 

há automação remota nem telemetria dos dados operacionais e vazões bombeadas. 

 

- EEAT Nosso Teto II EEAT Parque dos Estados.  

Local: Rua Amazonas (Está em obras) 

Tipo: EEAT – Bombas Cavalete 

Vazão: 61,94 l/s 

Sistema: 01 Bomba atuante (sem bomba reserva) 

Potência: 60 cv  

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT está em fase de instalação no local, e está prevista para funcionar com automação do sistema no 

local, que enviará informações para a central de operação, via rádio ou MPLS, permitindo seu controle e 

operação remotamente pelo operador do sistema. 

 

- EEAT Colinas da Mantiqueira. 

Local: Rua Felício Helito, 10 

Tipo:  EEAT Bomba Anfíbia (HIGRA) 

Vazão: 27,78 l/s 

Sistema: 01 Bomba atuante (sem reserva) 

Potência: 40 cv 

Funcionamento:  24 horas/dia 

Aspectos Gerais: 

A EEAT possui estado de conservação adequado, porém com o aumento da demanda em virtude do 

crescimento habitacional na zona de abrangência do CRAT Sevilha, deverá ser ampliada. Não há bomba 

reserva instalada.  

Existe automação do sistema local, no momento não há automação remota nem telemetria dos dados 

operacionais e vazões bombeadas. 

 

 



                                                   